
Veřejné opatrovnictví – zkouška odborné způsobilosti 

 

 Dne 21. 6. 2017 byla publikována ve Sbírce zákonů vyhláška č. 173/2017 Sb., 
kterou se mění vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků 
územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů, která zavádí novou 
správní činnost „při výkonu veřejného opatrovnictví“. Vyhlášku lze dohledat na 
adrese http://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/17-173.htm. 

 Podle přechodného ustanovení v článku II odst. 2 úředníci, kteří ke dni nabytí 
účinnosti této vyhlášky vykonávají správní činnost při výkonu veřejného opatrovnictví, 
jsou povinni prokázat zvláštní odbornou způsobilost do 18 měsíců ode dne nabytí 
účinnosti této vyhlášky. Vyhláška nabývá účinnosti od 1. 7. 2017.  

Pokud přenesenou působnost (výkon činnosti agendy veřejného opatrovníka) 
vykonává starosta obce nebo jiný člen zastupitelstva obce, nevztahuje se na něj 
povinnost získat tuto odbornou způsobilost. 

Dle ustanovení § 21 odst. 4 písm. a) zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o úřednících“), jestliže úředník vykonává dvě nebo více 
správních činností stanovených prováděcím právním předpisem v obci, kde nejsou 
zřízeny alespoň 2 odbory obecního úřadu nebo kde není zřízen pověřený obecní 
úřad, je povinen prokázat zvláštní odbornou způsobilost jen pro jednu správní 
činnost, kterou určí vedoucí úřadu. Z uvedeného ustanovení zákona o úřednících 
vyplývá, že pokud funkci veřejného opatrovníka vykonává zaměstnanec, který již 
získal zvláštní odbornou způsobilost pro výkon jiné správní činnosti, nemusí již získat 
zvláštní odbornou způsobilost pro výkon činnosti veřejného opatrovnictví. 

U ostatních obcí (tj. obcí, kde jsou zřízeny nejméně 3 odbory, a obcí 
s pověřeným obecním úřadem) je povinností úředníka prokázat zvláštní odbornou 
způsobilost v případě, že již získal zvláštní odbornou způsobilost pro výkon jiné 
správní činnosti, pouze ze zvláštní části (tedy zvláštní části zvláštní odborné 
způsobilosti pro výkon veřejného opatrovnictví). 

 V případě dotazů se můžete obracet na Mgr. Bc. Zbyňka Vočku, tel.: 
585 508 217, e-mail: zbynek.vocka@olkraj.cz, nebo Mgr. Pavlínu Zlámalovou, tel.: 
585 508 570, e-mail: p.zlamalova@olkraj.cz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Olomouci dne 1. 8. 2017 

Vyhotovil: Oddělení sociální pomoci OSV KÚOK 

http://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/17-173.htm

